اور جب انسان پیدا ہو گیا تو خالقیت کا کام تو پورا ہو گیا مگر قیومیت کا کام ہمیشہ کے لئے ہے اس لئے دائمی استغفار کی ضرورت پیش آئی۔ غرض خدا کی ہر ایک صفت کے لئے ایک فیض ہے اور استغفار صفت قیومیت کا فیض حاصل کرنے کے لئے ہے۔"

(ریویو آف آئیڈیاز اور دیگر جلد اول ۱۹۴-۱۹۵)

# الفضل

مورخہ ۲۳ احسان ۱۳۵۵ھ

۲۳ جون ۱۹۳۶ء

## جملہ مامورین الہی کی صدا کی ایک بڑی دلیل

اللہ تعالیٰ نے قرآن مجید میں اس امر کا متعدد بار ذکر فرمایا ہے کہ اُس نے لوگوں کی ہدایت کے لئے ہر قوم اور علاقے میں اپنے مامور بھیجے جیسا کہ وہ فرماتا ہے :-
(۱) ذَاتِ مِثْقَاتِ الْأَمْثِلَةِ إِلَّا خَلَا فِيهَا نَذِيرٌ (فاطر آیت ۲۵)
ترجمہ :- اور کوئی قوم ایسی نہیں جس میں خدا کی طرف سے کوئی ہوشیار کرنے والا نہ آیا ہو۔